Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 10 de abril de 2023 Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91B23415E0D99D3D32482692E7B09901

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº 225/2023 DE 10 DE ABRIL DE 2023.

• PORTARIA Nº 226.2023 CONCEDER LICENÇA PRÊMIO

• ERRATA Nº 004.2023

• FERIADOS MUNICIPAIS EM 2023

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 116-2023.

• ERRATA Nº 05/2023 À PORTARIA Nº 215/2023.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO 075 - RESUMO DE CONTRATO Nº 117/2023.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91B23415E0D99D3D32482692E7B09901

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

                  ESTADO DA BAHIA
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
             CNPJ 13.714.142/0001-62

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

PORTARIA MUNICIPAL Nº 225/2023
DE 10 DE ABRIL DE 2023.

 A PREFEITA SUELI FERNANDES DE SOUZA, PREFEITA MUNICIPAL DE
CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO: A súmula 473 do Supremo Tribunal Federal;

CONSIDERANDO: O Art. 99, § 2º da Lei 11/1997 do Município de

Cafarnaum.

RESOLVE:

Art.1º - Revogar a Portaria Municipal de nº. 213/2023 de 31 de março de
2023, que concede Licença Prêmio à funcionária, Srª. Ana Lourdes Nunes
Ferreira, Técnica em Enfermagem

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, em 10 de abril de 2023.

Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita Municipal

Antônio Carlos Sena Xavier
 Secretário de Saúde

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DE93A40135460E4A30DE2FF7DB0C9E71

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

PORTARIA MUNICIPAL Nº 226/2023
DE 10 DE ABRIL 2023

 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através da
Secretaria Municipal de Saúde; e,

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª. Marileide Barbosa de

Souza, Agente Comunitário de Saúde, solicitando a Licença Premio junto ao RH
desta Prefeitura.

Resolve:

 Art.1º - Conceder Licença Prêmio a funcionária, a Sr.ª Marileide Barbosa de
Souza, Agente Comunitário de Saúde, por um período de três (03)  meses, tendo
início em 01 de abril de 2023, com final em 01 de julho de 2023, licença concedida com
base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de abril de 2023.

Cafarnaum -Ba, em 10 de abril de 2023.

Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita Municipal

Antônio Carlos Sena Xavier

 Secretário de Saúde

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A914921EA6D53F953ED43D3D2A70B01

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

                  ESTADO DA BAHIA
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
             CNPJ 13.714.142/0001-62

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

Errata nº 04/2023 à Portaria nº 214/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 “
Que concede Licença Prêmio à funcionaria a Sr. ª Ivaneide Araújo Cedro,
Professora.

ONDE SE LÊ:

“Ivoneide Araújo Cedro”

LEIA –SE:

Ivaneide Araújo Cedro,

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23EEEA32493102AB8DC897D03A48F25C

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
             CNPJ 13.714.142/0001-62

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

PORTARIA MUNICIPAL Nº 214/2023
DE 31 DE MARÇO DE 2023

 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e;
através da Secretaria Educação; e,

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais.

CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Ivaneide Araújo

Cedro, Professora, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta Prefeitura.

Resolve:

 Art.1º - Conceder Licença Prêmio a funcionária, a Sr.ª Ivaneide Araújo
Cedro, Professora, por um período de três (03) meses, tendo início em 01 de
abril de 2023, com final em 01 de julho de 2023, licença concedida com base no
art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Cafarnaum -Ba, em 31 de março de 2023.

Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita Municipal

Ariamiro do Nascimento Neto

Secretário Municipal de Educação

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23EEEA32493102AB8DC897D03A48F25C

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Outros

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

FERIADOS EM CAFARNAUM-BA 2023

• 07/03/2019- Data cívica, dia da emancipação político -administrativa do
Município de Cafarnaum -Bahia-Emenda Lei Orgânica no 001/2019.

• Dia Evangélico -Lei no 066/2021 de 29 de setembro 2021.

• 08/12/2019 - Dia da Padroeira (Nossa Senhora da Conceição) - Emenda Lei
Orgânica Municipal no 001/2019

Ademir Lima da Silva
Secretário de Administração e Finanças

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8DD77BD07A7734C7FA7925BF64CE6B4A

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B6DB595D49BC2D12AB23E5D304464D0

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

                  ESTADO DA BAHIA
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
             CNPJ 13.714.142/0001-62

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

Errata nº 05/2023 à Portaria nº 215/2023 DE 31 DE MARÇO DE 2023 “ Que
concede Licença Prêmio à funcionaria a Sr. ª Jackeline Brotas Costa Silva.

ONDE SE LÊ:

Jaqueline Brotas Costa Silva

LEIA –SE:

Jackeline Brotas Costa Silva

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53BD478B8AB32202C97DA7EADE86BF52

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

                  ESTADO DA BAHIA
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
             CNPJ 13.714.142/0001-62

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

PORTARIA MUNICIPAL Nº 215/2023
DE 31 DE MARÇO DE 2023

 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e;
através da Secretaria Municipal de Saúde; e,

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais.

CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Sr.ª Jackeline Brotas

Costa Silva, Agente Administrativo, solicitando a Licença Premio junto ao RH
desta Prefeitura.

Resolve:

 Art.1º - Conceder Licença Prêmio a funcionária, a Sr.ª Jackeline Brotas
Costa Silva, Agente Administrativo, por um período de (03) três meses, tendo
início em 01 de abril de 2023, com final em 01 de julho de 2023, licença
concedida com base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei
11/1997.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

Cafarnaum -Ba, em 31 de março de 2023.

Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita Municipal

Antônio Carlos Sena Xavier

 Secretário de Saúde

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53BD478B8AB32202C97DA7EADE86BF52

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 10 de abril de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01850 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000
CNPJ: 13.714.142/0001-62

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DI DISP 075/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS AUTOMOTIVOS QUE ABATECERÃO A FROTA
DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM NA CIDADE DE IPIRÁ/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II
da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): AUTO POSTO AUGUSTUS LTDA,
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 02.448.248/0001-45, VALOR GLOBAL: R$ 56.667,00
(Cinquenta e seis mil seiscentos e sessenta e sete reais) - TATIANE BOAVENTURA BATISTA –
AGENTE  DE CONTRATAÇÃO.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 117/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS AUTOMOTIVOS QUE ABATECERÃO A FROTA
DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM NA CIDADE DE IPIRÁ/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II
da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
02.01.01 / 02.07.01 / 02.08.02 / 02.10.02/ Projeto/Atividade: 2004 / 2036 / 2063 / 2014 /
Elemento de despesa: 3390.30.00 / 3390.30.02; Fontes de Recursos: 1-500-0000 / 1-500-
1001 / 1-500-1002 CONTRATADO(A): AUTO POSTO AUGUSTUS LTDA, INSCRITA SOB O
CPF/CNPJ Nº 02.448.248/0001-45, VALOR GLOBAL: R$ 56.667,00 (Cinquenta e seis mil
seiscentos e sessenta e sete reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 06/04/2023 A
30/05/2023; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

91B23415E0D99D3D32482692E7B09901

		2023-04-10T16:53:57-0300